Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jiří Mňuk

## **Standardizované technologie z pohledu soutěžního práva EU**

### **Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Vít Horáček, PhD.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 9. 6. 2015

Charles University in Prague
Faculty of Law

Jiří Mňuk

**Standardised Technologies from the EU Competition Law
Perspective**

**Master Thesis**

Thesis Supervisor: JUDr. Vít Horáček, PhD.

Department of Commercial Law

Manuscript Date: 9 June 2015

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne \_\_\_\_\_

---

Jiří Mňuk

## **Declaration**

I hereby declare that I have written this master thesis on my own; all the sources and literature have been duly cited and this master thesis has not been used to obtain any other or the same academic degree.

In Prague on \_\_\_\_\_

---

Jiří Mňuk

## **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu mé diplomové práce JUDr. Vítu Horáčkovi, PhD. za umožnění vypracování této práce, stejně jako za vstřícnou podporu a volnost při jejím psaní.

Dále a především velmi děkuji svým rodičům za soustavnou a neutuchající podporu v průběhu celého studia; bez jejich neúnavné pomoci a pochopení by vznik (nejen) této práce nebyl možný.

Konečně bych chtěl poděkovat i Tereze!

## **Acknowledgements**

Herein I would like to thank the supervisor of my thesis JUDr. Vít Horáček, PhD. for enabling me to write this thesis as well as for his helpful support and freedom during the writing thereof.

Furthermore and primarily, I would truly like to thank my parents for their constant and relentless support during my whole studies; without their tireless help and understanding (not only) this thesis would never be written.

Finally, I would like to thank Tereza as well!

## TABLE OF CONTENTS:

<b>LIST OF ABBREVIATIONS .....</b> <b>1</b>
<b>INTRODUCTION .....</b> <b>2</b>
<b>1. STANDARDISATION AND STANDARDS .....</b> <b>4</b>
1.1 Definition of Standards ..... 4
1.2 Technical Standards and Standardised Technologies ..... 6
1.3 Typology of Standards ..... 7
1.3.1 Compulsory and Voluntary Standards ..... 8
1.3.2 Unilateral and Formal Voluntary Standards ( <i>De Facto</i> Standards)..... 10
1.4 Network Effects, Interoperability and Compatibility ..... 12
<b>2. EU COMPETITION LAW, TECHNICAL STANDARDS AND INTELLECTUAL PROPERTY RIGHTS .....</b> <b>15</b>
2.1 EU Competition Law Framework..... 17
2.1.1 Article 102 TFEU: Exploitative and Exclusionary Abuses ..... 18
2.1.2 Article 101 TFEU: Applicable Legislation and Guidelines..... 21
2.2 EU Competition Law Concerns with Technical Standards ..... 23
2.2.1 Early Developments: Patent Ambush and Excessive Royalties ..... 23
2.2.2 Recent Concerns: Hold-Up and Reverse Hold-Up ..... 27
2.3 Smartphone Wars in the EU Competition Law Context..... 29
2.3.1 <i>Samsung</i> and <i>Motorola</i> decisions ..... 30
2.3.2 <i>Huawei v. ZTE</i> ..... 32
2.3.3 Exclusionary or Exploitative Abuse? ..... 35
2.3.4 Issues Raised by Recent Decisions ..... 37
<b>3. PATENT PORTFOLIOS AND NATURE OF STANDARD ESSENTIAL PATENTS .....</b> <b>39</b>
3.1 The Notion of Essentiality ..... 39
3.1.1 Technical and Commercial Essentiality: Divergence? ..... 41
3.2 Validity Challenges..... 44
3.3 Common Licensing Practices ..... 47
3.3.1 Patent Pools..... 48
3.3.2 Cross-Licensing ..... 51
3.4 Licensing Schemes and Bargaining..... 52

<b>4. STANDARD-ESSENTIAL PATENTS AND MARKET POWER .....</b> <b>55</b>
4.1 Relevant IPR Markets and Market Power ..... 56
4.1.1 Relevant IPR Markets in EU Case Law..... 56
4.1.2 Technology Markets and Substitutes ..... 57
4.1.3 Factors Relevant for the Assessment of Market Power ..... 58
4.1.4 Market Share..... 59
4.2 Essential Technologies and Market Power ..... 61
4.2.1 <i>Google/Motorola Mobility</i> : Presumption of Dominance..... 62
4.2.2 <i>Samsung and Motorola</i> ..... 63
4.2.2.1 Countervailing Buyer Power ..... 63
4.2.2.2 Assertion of Technically and Commercially Essential Technologies .... 65
4.2.2.3 Motorola’s Ability to Act Independently..... 67
4.3 Implications for SEP Holders ..... 68
4.3.1 <i>Huawei v. ZTE</i> Approach..... 70
<b>5. INJUNCTIONS IN CASES OF STANDARD-ESSENTIAL PATENTS</b>
<b>INFRINGEMENTS .....</b> <b>71</b>
5.1 Injunctions as Abuse: Applicable Legal Tests..... 71
5.1.1 Abusive Litigation and Right to Access to Court ..... 73
5.1.2 Refusal to License and Rights to IPRs and Conduct Business ..... 75
5.1.2.1 Indispensability of IPRs ..... 76
5.1.2.2 New Product and Exclusion of Competition ..... 77
5.1.2.3 Current Approach of EU Courts towards Refusal to License..... 79
5.1.3 Recent Commission’s Approach ..... 80
5.1.4 Advocate General in <i>Huawei v. ZTE</i> and <i>Way Ahead</i> ..... 83
5.2 Willing Licensees and Standard-Essential Patents Infringements Resolution ..... 86
5.2.1 Willing Licensees ..... 86
5.2.2 Procedures to Resolve Standard-Essential Patents Infringements..... 90
5.2.2.1 Comparison and Discussion..... 91
<b>CONCLUSION .....</b> <b>94</b>
<b>TEZE V ČESKÉM JAZYCE.....</b> <b>97</b>
Úvod ..... 97
1. Standardizace a standardy..... 98
2. Soutěžní právo EU, technické standardy a práva duševního vlastnictví ..... 99
3. Patentová portfolia a povaha patentů na standardizované technologie ..... 103

4. Patenty na standardizované technologie a tržní síla ..... 105
5. Soudní opatření v případech porušení patentů na standardizované technologie .. 107
Závěr ..... 109
<b>LIST OF REFERENCES .....</b> <b>111</b>
Books ..... 111
Articles ..... 113
Legislation ..... 119
Guidelines, Communications etc. .... 120
Cases ..... 122
Press Releases and Other EU Documents..... 121
Other Sources, Miscellaneous..... 122
<b>ABSTRACT.....</b> <b>126</b>
<b>ABSTRAKT .....</b> <b>127</b>
<b>NÁZEV PRÁCE A KLÍČOVÁ SLOVA / TITLE AND KEY WORDS .....</b> <b>128</b>

## **LIST OF ABBREVIATIONS**

CEN European Committee for Standardisation
CENELEC European Committee for Electrotechnical Standardisation
CEO Chief Executive Officer
DG Directorate General
ETSI European Telecommunications Standards Institute
EU European Union
FRAND Fair, Reasonable and Non-Discriminatory (Licensing Terms)
GSM Global System for Mobile Communication
ICT Information and Communication Technologies
IEC International Electrotechnical Commission
IPR(s) Intellectual Property Rights
ISO International Organization for Standardization
ITU International Telecommunication Union
NPE Non-Practising Entity
SEP(s) Standard-Essential Patent(s)
SSNIP Small but Significant Increase in Price
SSO Standard Setting Organization
TTBER Technology Transfer Block Exemption Regulation
TFEU Treaty on the Functioning of the European Union
UK United Kingdom (of Great Britain and Northern Ireland)
US United States (of America)
UMTS Universal Mobile Telecommunications System
WDCMA Wideband Code Division Multiple Access

# INTRODUCTION

Technologies govern our everyday life increasingly. It is possible to come across certain technological systems, products or components almost at any place and any time. Despite the fact that one might not realize it, many of the technologies that we treat as a natural part of our life implement certain standards. One of the primary benefits of standards is that they secure compatibility and interoperability so that the society is connected as standards enable technologies to cooperate.


[…]


Cleary, Gottlieb, Steen & Hamilton LLP. Commission's Consultation on the Review of the Current Regime for the Assessment of Technology Transfer Agreements. Comments of Cleary Gottlieb on the Draft Regulation and Guidelines. [online]. 2013 [cit. 23 May 2015]. Available at: [http://ec.europa.eu/competition/consultations/2013\\_technology\\_transfer/cleary\\_gottlieb\\_steen\\_hamilton\\_en.pdf](http://ec.europa.eu/competition/consultations/2013_technology_transfer/cleary_gottlieb_steen_hamilton_en.pdf)

Norton Rose Fulbright. Technology/Life Sciences: More Antitrust Constraints on IP rights. Cases before the US Supreme Court and the European Commission Seek to Clarify the Interplay between Antitrust and IP law [online]. *Competition World*. 2013 [cit. 21 May 2015]. pp. 8 - 10. Available at: <http://www.nortonrosefulbright.com/files/competition-world-july-2013-100718.pdf>

Shearman & Sterling LLP. Advocate General Wathelet in Huawei Technologies: Disappointing Opinion Evaluation of FRAND Terms and Conditions in Recent Case Law [online]. 2014 [cit. 2 June 2015]. Available at: <http://www.shearman.com/~media/Files/NewsInsights/Publications/2014/12/Advocate-General-Wathelet-in-Huawei-Technologies-Disappointing-Opinion-AT-120814.pdf>

## ABSTRACT

Technologies that implement particular standards securing compatibility and interoperability govern our everyday lives. Given that on the one hand technical standards should be accessible to the largest possible extent and on the other hand intellectual property right (IPR) holders may restrict such access, a number of legal issues arise. This thesis primarily focuses on technical standards governed by standard-setting organizations and consequences of the inclusion of intellectual property rights (IPRs) in such standards for their proprietors from the EU competition law perspective. In this regard, the method adopted in this thesis firstly explores the underlying theoretical notions, then focuses on the current EU competition law position *de lege lata* and discusses possible adjustments thereof *de lege ferenda*. In the first chapter, technical standards are discussed along with their economic effects, particularly, compatibility, interoperability and network effects. Second chapter lays down the basic matters of interplay between technical standards, IPRs and EU competition law, namely standard-essential patents (SEPs) and fair, reasonable and non-discriminatory (FRAND) licensing terms. Current EU competition law issues are consequently outlined (patent ambush, hold-up) with emphasis on Commission's decisions *Samsung* and *Motorola* and Court of Justice's pending judgement in *Huawei v. ZTE*. Chapter three compares the treatment of technically and commercially essential patents, explores common licensing practises (patent pools, cross-licenses) and depicts current imbalances in SEP-related industries. Chapter four focuses on whether SEPs imply dominant position of their holders and comes to a conclusion that under current approach SEP holders are automatically dominant undertakings. Chapter five discusses the legal tests available in order to find abuse of dominant position by seeking and enforcement of injunctions by SEP holders and examines possible ways in which SEPs could be licensed in the future. Conclusion summarizes the observations and suggestions made in previous chapters and offers potential solutions of current issues.

## ABSTRAKT

Technologie užívající určité standardy zajišťující kompatibilitu a interoperabilitu prostupují naše životy. Za předpokladu, že standardy by měly být na jednu stranu pokud možno co nepřístupnější a držitelé práv duševních vlastnictví (PDV) mohou na druhou stranu takovému přístupu zamezit, vyvstává velké množství právních otázek. Tato diplomová práce se primárně zaměřuje na technické standardy ovládané standardizačními organizacemi a na důsledky zahrnutí PDV do určitého technického standardu přijatého standardizační organizací pro držitele takových PDV z pohledu soutěžního práva EU. Metoda použitá v této práci se nejprve zaměřuje příslušné teoretické koncepty, poté zkoumá aktuální postoj soutěžního práva EU *de lege lata* a diskutuje o možných úpravách takového stavu *de lege ferenda*. V první kapitole je pojednáno o technických standardech, jakož i o jejich ekonomických dopadech, zejména kompatibilitě, interoperabilitě a síťových efektech. Druhá kapitola nastiňuje základní otázky týkající se průsečíku mezi technickými standardy, PDV a soutěžním právem EU, zejména patenty na standardizované technologie stanovené standardizační organizací (PST) a přiměřené, rozumné a nediskriminační (z angl. *fair, reasonable and non-discriminatory*) (FRAND) licenční podmínky. Dále jsou nastíněny současné otázky soutěžního práva EU (patentová past, zablokování) s důrazem na rozhodnutí Komise ve věci *Samsung a Motorola* a očekávaný rozsudek Soudního dvora ve věci *Huawei v. ZTE*. Kapitola třetí porovnává nakládání s technicky a ekonomicky nezbytnými patenty, zkoumá běžné licenční praktiky (patent pools, křížové licence) a názorně demonstruje současnou nerovnováhu v odvětvích s PST. Kapitola čtvrtá se zaměřuje na otázku, zda PST implikují dominantní postavení jejich držitelů a dochází k závěru, že v současnosti jsou držitelé PST automaticky dominantními soutěžiteli. Kapitola pátá se zabývá dostupnými metodami, na jejichž podkladě lze dospět ke konstatování zneužití dominantního postavení prostřednictvím podávání návrhů a vymáhání soudních příkazů ze strany držitelů PST a dále pak prozkoumává možné způsoby licencování PST v budoucnu. Závěr shrnuje postřehy a doporučení z předchozích kapitol a nabízí potenciální řešení současných otázek.

## **NÁZEV PRÁCE A KLÍČOVÁ SLOVA / TITLE AND KEY WORDS**

### **Název práce v českém jazyce:**

Standardizované technologie z pohledu soutěžního práva EU

### **Klíčová slova:**

standard

patent

FRAND

### **Title in English:**

Standardised Technologies from the EU Competition Law Perspective

### **Key Words:**

standard

patent

FRAND