## POSUDEK KONZULTANTA K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Jiří Mňuk

### Standardizované technologie z pohledu soutěžního práva EU

*Práce odevzdána dne 11.6.2015*

#### I. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si pro svoji práci vybral téma, které není v poslední době příliš zpracováváno, a proto samo o sobě má velký význam.

#### II. Náročnost tématu

V podání diplomanta, kdy si diplomant dal tu práci a jak teoreticky, tak prakticky zkoumal aktuální otázky standardizovaných technologií z pohledu soutěžního práva EU, se jeví téma jako značně náročné.

Diplomantovi se ale právě podařilo vybrat nejpodstatnější otázky, které jsou řešeny teoreticky i prakticky, a proto má práce velice kvalitní základ a může být přínosem pro teorii i praxi.

#### III. Kritéria hodnocení práce

Cílem diplomanta bylo zaměřit se na takové právní otázky ve specifickém kontextu soutěžního práva EU, a to ve vztahu k technickým standardům. Diplomant se zaměřil především na aktuální otázky problémů standardů přijatých standardizačními organizacemi. To se diplomantovi nesporně podařilo.

Diplomant jistě pracoval samostatně, o čemž svědčí jak práce s literaturou, tak s judikaturou.

#### IV. Případná další vyjádření k práci

Velice kladně je třeba hodnotit to, že si diplomant vůbec toto téma vybral. Jakékoli téma, které je nepřilíživě zpracované, je poměrně náročné na zkoumání.

Za zmínku stojí i to, že je práce zpracována v anglickém jazyce. To je jistě přínosem a zvyšuje náročnost práce, když diplomant pracoval v cizím jazyce. Je třeba podotknout, že práce je kvalitně zpracována i jazykově.

#### V. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1. Mohl by diplomant pohovořit o tom, jak se projevuje evropské právo v tomto smyslu v České republice, pokud jde o ochranu standardizovaných technologií?
2. Jak je to s ochranou technickým standardů podle českého práva?

3. Preferoval by diplomant regulaci prostřednictvím práva v elektronických komunikacích nebo práva soutěžního? Zejména tam, kde jde o „sdílení technologií/standardů“?
4. Domnívá se diplomant, že je správné regulovat a postihovat technické sdílení jen u dominantního postavení nebo obecně?

#### **VI. Doporučení práce k obhajobě**

Práci považuji za velice zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

#### **VII. Navržený klasifikační stupeň**

Protože diplomant splnil veškeré požadavky na diplomovou práci a práce sama o sobě má velký přínos teoretický, ale i praktický, navrhuji klasifikační stupeň výborný.

V Praze dne

19/6/15

JUDr. Vít Horáček, Ph.D.